
CPF: ***912133**
Data: 15/01/2024

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1396

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: CANT150124 de 15 de Janeiro de 2024

DATA: 15/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 012/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS PARA OS PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL REFERENTE AO ANO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 020/2023 - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE 020/2023

EXTRATO DE CONTRATO: PE 021/2023 - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE 021/2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 2/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias: 012/2024

PORTARIA Nº 12/2024-GAB

“Dispõe sobre a concessão de férias para os professores da rede municipal referente ao ano de 2023 e dá 
outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso das atribuições do art. 55, I, da Lei Orgânica do Município, 
Resolve:
Art. 1° - Conceder férias para os professores da rede municipal que estão em pleno exercício no período de 
18 de janeiro a 06 de fevereiro de 2024. 
§ 1º Somente poderão gozar das férias neste período aqueles profissionais que não tiverem nenhuma 
pendência na entrega de documentos para a escola onde estejam lotados ou para Secretaria Municipal de 
Educação, tais como diários de classe, relatórios finais de conceitos por turma e outros de suas 
responsabilidades.
Art. 2º Os professores ocupantes de cargos comissionados não poderão gozar de férias no período 
indicado no artigo 1º.
Art. 3º. Em 07 de fevereiro de 2024, os professores deverão se apresentar nos seus locais de trabalho 
estabelecidos em 2023, salvo determinação em contrário.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cantanhede/MA, 15 de janeiro de 2024

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE
020/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240030       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 25.080,86 (vinte e cinco mil, oitenta reais e oitenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 25.080,86
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240031       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 20.409,30 (vinte mil, quatrocentos e nove reais e trinta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
20.409,30
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 3/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240032       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 101.677,97 (cento e um mil, seiscentos e setenta e sete reais e noventa e sete 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 101.677,97
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240033       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 21.047,37 (vinte e um mil, quarenta e sete reais e trinta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 21.047,37
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240034       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 3.529,24 (três mil, quinhentos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 3.529,24
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240035       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.487,94 (dois mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
2.487,94
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 4/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240036       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 9.118,98 (nove mil, cento e dezoito reais e noventa e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 9.118,98
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240037       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.795,26 (dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e vinte e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 2.795,26
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240038       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 7.179,99 (sete mil, cento e setenta e nove reais e noventa e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 7.179,99
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240039       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 7.439,17 (sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e dezessete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
7.439,17
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 5/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240040       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 23.568,09 (vinte e três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 23.568,09
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240041       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 7.438,13 (sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e treze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 7.438,13
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240042       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.236,20 (um mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.236,20
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240043       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.564,09 (um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
1.564,09
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 6/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240044       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 3.362,58 (três mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 3.362,58
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240045       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: PROATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 970,54 (novecentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 970,54
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240046       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 15.660,38 (quinze mil, seiscentos e sessenta reais e trinta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 15.660,38
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240047       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 16.724,80 (dezesseis mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
16.724,80
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 7/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240048       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 34.151,47 (trinta e quatro mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 34.151,47
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240049       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 7.956,03 (sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 7.956,03
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240050       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA ME
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 32.895,74 (trinta e dois mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 32.895,74
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240051       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA ME
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 27.863,33 (vinte e sete mil, oitocentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
27.863,33
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 8/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240051       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA ME
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 27.863,33 (vinte e sete mil, oitocentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
27.863,33
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240053       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA ME
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 23.188,29 (vinte e três mil, cento e oitenta e oito reais e vinte e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 23.188,29
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240054       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 8.989,18 (oito mil, novecentos e oitenta e nove reais e dezoito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 8.989,18
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240055       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 8.836,65 (oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
8.836,65
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 9/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240056       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 25.034,02 (vinte e cinco mil, trinta e quatro reais e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 25.034,02
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240057       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 5.004,86 (cinco mil, quatro reais e oitenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 5.004,86
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240058       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: WHITE BOARD IMPORT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.358,58 (quatro mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 4.358,58
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240059       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: WHITE BOARD IMPORT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal  
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.358,58 (quatro mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
4.358,58
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 10/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240060       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: WHITE BOARD IMPORT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 41.293,84 (quarenta e um mil, duzentos e noventa e três reais e oitenta e quatro 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 41.293,84
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240061       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: WHITE BOARD IMPORT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.358,58 (quatro mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 4.358,58
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240062       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: R L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 57.596,10 (cinquenta e sete mil, quinhentos e noventa e seis reais e dez centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 57.596,10
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240063       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: R L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 43.265,24 (quarenta e três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
43.265,24
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 11/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20240064       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: R L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 130.670,87 (cento e trinta mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 130.670,87
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240065       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 020-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: R L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Expediente, visando atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 35.487,72 (trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e dois 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 35.487,72
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE
021/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240010       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: D DE S SILVA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 12.850,86 (doze mil, oitocentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 12.850,86
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240011       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: D DE S SILVA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 30.884,16 (trinta mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 12/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 
30.884,16
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240012       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: D DE S SILVA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 4.160,73 (quatro mil, cento e sessenta reais e setenta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 4.160,73
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240013       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: D DE S SILVA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 37.861,74 (trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e um reais e setenta e quatro 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 37.861,74
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240014       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 34.017,12 (trinta e quatro mil, dezessete reais e doze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 34.017,12
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240015       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 62.861,88 (sessenta e dois mil, oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e oito 
centavos)

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 13/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 
62.861,88
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240016       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 14.518,23 (quatorze mil, quinhentos e dezoito reais e vinte e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 14.518,23
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240017       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 87.022,14 (oitenta e sete mil, vinte e dois reais e quatorze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 87.022,14
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240018       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: A H R CARNEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 5.295,60 (cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 5.295,60
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240019       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: A H R CARNEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 15.343,80 (quinze mil, trezentos e quarenta e três reais e oitenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 14/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 
15.343,80
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240020       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: A H R CARNEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.293,48 (um mil, duzentos e noventa e três reais e quarenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 1.293,48
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240021       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: A H R CARNEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 13.722,00 (treze mil, setecentos e vinte e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 13.722,00
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240022       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.114,50 (um mil, cento e quatorze reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 1.114,50
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240023       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.114,50 (um mil, cento e quatorze reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 15/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

1.114,50
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240024       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 534,96 (quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 534,96
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240025       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 3.566,40 (três mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 3.566,40
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240026       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 900,00 (novecentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 900,00
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240027       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 450,00
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 16/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240028       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 90,00 (noventa reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 90,00
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240029       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 2.250,00
VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:09 de Janeiro de 2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 17/18www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150124/2024 - 15/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

Tainan de Lima Lopes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1396

aDOM 18/18www.cantanhede.ma.gov.br


